[image: image1.jpg]

Администрация
города Оренбурга

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

22.11.2022  №  99

Об утверждении Порядка составления,
утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления администрации города Оренбурга и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении финансового управления администрации города Оренбурга

В соответствии со статьями 116, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  приказом    Министерства  финансов  Российской    Федерации от 14.02.2018  № 26н  «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», приказываю:

1. Утвердить  Порядок  составления,  утверждения  и  ведения   бюджетных  смет финансового управления администрации  города  Оренбурга и   муниципальных  казенных  учреждений,   в  находящихся                                     в      ведении   финансового  управления администрации  города    Оренбурга согласно приложению.

2. Организацию   исполнения    настоящего    приказа   возложить          на  начальника отдела бюджетного учета и отчетности.
3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.
4.  Признать утратившим силу приказ № 66 от 29.09.2018.

Начальник  управления                                                               О.И. Анисимова
Маркова Маргарита Владимировна
8 (3532) 98-73-24

 С приказом ознакомлен:

___  ____ 2022 года   ___________ М.В. Маркова

Разослано: отдел бюджетного учета и отчетности финансового управления,
МКУ «Центр муниципальных расчетов»

Приложение

к приказу  от 22.11.2022  № 99
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет
финансового управления администрации города Оренбурга и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении  финансового управления администрации города Оренбурга (далее – Порядок)
Общие положения

1. Настоящий Порядок  устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет (далее – смета) отраслевого (функционального) органа Администрации города Оренбурга – финансового управления  администрации  города  Оренбурга  (далее – финансовое управление), а также  муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных расчетов» (далее – казенное учреждение).

2. Главный распорядитель бюджетных средств города Оренбурга – финансовое управление администрации города Оренбурга (далее – Учреждение)  утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в соответствии с Общими требованиями         к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н (далее – Общие требования).
3. Операции по расходованию средств бюджета города Оренбурга осуществляются финансовым управлением и казенным учреждением             на основании и согласно смет, утвержденных  на очередной  финансовый   год  и плановый период, в  соответствии с  законодательством  Российской  Федерации  и муниципальными правовыми актами.
Составление и утверждение сметы

4. Смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета города Оренбурга  на срок решения               о бюджете города Оренбурга на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до финансового управления и  казенного учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств            на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств                                    по   обеспечению   выполнения   функций   финансового управления               и  казенного   учреждения, включая бюджетные обязательства                           по предоставлению субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
5.  Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов     бюджета   города    Оренбурга     бюджетной     классификации
Российской   Федерации  с  детализацией  по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов бюджета города Оренбурга и дополнительной детализацией по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
6. Смета составляется финансовым управлением и казенным учреждением путем  формирования  показателей   сметы   на    второй   год   планового  периода и внесения изменений  в  утвержденные  показатели  сметы  на  очередной  финансовый    год и плановый период в соответствии с  рекомендуемыми   образцами  согласно   приложению № 1                          и приложению № 2 к Общим требованиям.

Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных   показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Обоснования  (расчеты)  плановых  сметных  показателей  составляются в процессе формирования проекта  решения  о  бюджете  города   Оренбурга на очередной финансовый год и плановый  период              и утверждаются при  утверждении  сметы.
Формирование проекта сметы на очередной финансовый год                  и плановый период осуществляется в соответствии со сроками, установленными бюджетным отделом Учреждения.

7. Смета финансового управления утверждается  руководителем  Учреждения в  течение  пяти  рабочих   дней  со  дня   доведения                        в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

8.  Смета казенного учреждения утверждается руководителем казенного учреждения не позднее трех рабочих дней со дня доведения         в установленном порядке  соответствующих  лимитов  бюджетных  обязательств  и    направляется на согласование руководителю Учреждения.

Согласование оформляется на смете грифом согласования, который включает в себя слово «СОГЛАСОВАНО», наименование должности согласовавшего смету казенного учреждения должностного лица Учреждения, личную подпись, расшифровку подписи и  дату согласования.

9.  Руководитель Учреждения вправе ограничить предоставленное право утверждать смету руководителю казенного учреждения в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации (далее – нарушения), допущенных казенным учреждением при исполнении сметы.
К нарушениям относится:
- нарушение сроков утверждения, изменения и представление               на согласование сметы, установленных Порядком;

- составление  сметы не по форме, установленной Общими требованиями;

-  изменение направления расходования бюджетных средств без изменения сметы;

- отсутствие обоснований или расчетов плановых сметных показателей, которые являются неотъемлемой частью сметы;

-  несоответствие сметы целям муниципальной программы;

-  несоответствие сметы лимитам бюджетных обязательств, а также другие  нарушения  бюджетного  законодательства   Российской Федерации.
Решение руководителя Учреждения об ограничении  права утверждения сметы  направляется  руководителю  казенного  учреждения    в письменной форме не позднее 5 рабочих дней после выявления нарушения с указанием причины ограничения  права утверждения сметы.
10.  Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей,     использованными     при     формировании   сметы,   направляются казенным учреждением Учреждению не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

         11.  Смета  реорганизуемого  казенного учреждения  составляется                             в соответствии с порядком главного распорядителя бюджетных средств, установленным главным распорядителем бюджетных средств, в ведение которого перешло    реорганизуемое   учреждение,  на  период  текущего  финансового   года и планового периода в объеме доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период.

Ведение сметы

12. Ведением сметы,  в целях настоящего Порядка,  является внесение изменений в показатели сметы  в пределах доведенных финансовому управлению  и  казенному учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

   Изменения   показателей  сметы  составляются   финансовым    управлением и казенным  учреждением в соответствии с рекомендуемым образцом  изменений показателей сметы согласно приложению № 2                     к Общим требованиям.

13. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс»,  и   (или)   уменьшения   объемов   сметных  назначений,  отражающихся со знаком «минус», изменяющих:

  объемы сметных назначений в случае изменения доведенных финансовому управлению и казенному учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

  распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующие изменения показателей  бюджетной  росписи  Учреждения и лимитов бюджетных обязательств;

распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих  изменения  показателей  бюджетной  росписи  Учреждения            и лимитов бюджетных обязательств;

  объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

  14. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных   в соответствии с пунктом 5 Порядка.

  В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей,   не  влияющих   на   показатели   сметы   финансового  управления и казенного учреждения, осуществляется  изменение только показателей оснований (расчетов) плановых сметных показателей.  В  этом  случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются  в соответствии     с пунктом 17 Порядка.

 15. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной    росписи    Учреждения   и   лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в  бюджетную  роспись  Учреждения и лимиты бюджетных обязательств.

16. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные пунктами 7, 8 Порядка, в случаях внесения изменений в смету, установленных пунктом 13 Порядка.
17.  Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей   обоснований  (расчетов)   плановых   сметных   показателей, не приводящих  к  изменению  сметы,  направляются   казенным   учреждением   Учреждению   не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету (изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей).

  Начальник управления                                                                О.И. Анисимова

 Маркова Маргарита Владимировна

 8 (3532) 98-73-24